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ALLEGATO D 

 

SCHEDA DI TRASPARENZA 
NOME E COGNOME  
SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE DEL 
DOCENTE 

Solo nel caso A 

MAIL  
TEL.  
 
 

DENOMINAZIONE 
DELL¶INSEGNAMENTO  

 
 
 

OBIETTIVI FORMATIVI  
 

METODI DI 
VALUTAZIONE 

 

  
ORE FRONTALI LEZIONI FRONTALI 
N. ore da dedicare 
all¶argomenWo 

Argomenti che si intende trattare (aggiungere tutte le righe necessarie) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

rosaliamistretta@gmail.com

3396394841

Psicologia dell’educazione e orientamento scolastico

Conoscenza di esperienze nel campo delle attività 
formative e di applicazione delle prospettive teoriche.

 Esame scritto attraverso un questionario a risposta multipla e aperta

30 ore

Introduzione al corso
Lineamenti di teorie di psicologia dello sviluppo e dell’educazione

Emozioni motivazioni e apprendimento

Metacognizione nel processo di apprendimento

Processi di costruzione del Sé identità e legami affettivi

Sviluppo delle competenze sociali

Processi cognitivi, affettivi, motivazionali nella promozione del successo scolastico

Atteggiamenti, pregiudizio e bullismo
Gestione delle dinamiche di gruppo e dei conflitti interpersonali e inter-gruppi

La relazione dell'insegnante con il gruppo classe e i processi di comunicazione al suo interno

Le relazioni interculturali

La progettazione di interventi di orientamento in contesti scolastici ed educativi

Metodologie e attività per la realizzazione di interventi di orientamento in contesti scolastici ed 
educativi

Buona pratiche di intervento a scuola e in contesti educativi: esempi applicativi

4

2

2

2

4

2

2

2

2

3

3

2

MISTRETTA ROSALIA
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TESTI CONSIGLIATI  
 
 
 

Ligorio M. B., Cacciamani S. (2013). Psicologia dell’educazione, 
Carocci, Roma. 
Dispense e materiali didattici a cura del docente sulla didattica 
orientativa.


